
Změna a dění (událostné) 

Změna může být konstatována vždy tam, kde se ve srovnání něčeho, co bylo, a 
něčeho, co nyní jest, najdou rozdíly nějakého určitelného typu. To ovšem 
znamená, že pro rozpoznání změny je nezbytné srovnání současné situace a 
toho, co je o situaci zaznamenáno v paměti; bez asistence paměti nemůže být 
žádná změna konstatována. Tím méně ovšem může být konstatována jakékoli 
událostné dění, jakákoli událost. Rozpoznání rozdílu mezi změnou a událostí je 
proto relativně pozdní a ještě dlouho poté není náležitě upřesňováno, a to tím 
spíše, že s postupující tendencí ke zpředmětňování je spjat rozvoj pojmového 
myšlení řeckého typu. (Upřesňování je možné právě díky pojmům, a rozdíl mezi 
vnějškem a niterností se takovému rozlišení úporně brání.)

(Písek, 190611-2.)


